statibus dici potest: qui sunt revera alias & obscurissimi & difficilli. De rebus enim ibi talibus disputat: in quibus philosophi omnia sua ætate consumpta inventire potuerunt nihil: hic vero noster quantum potuit id egit, ut creatoris fidem & creature rationem, quam illi ad impietatem traxerant, ad pietatem converteret.

Sicubi ergo nos in libris ejus aliquid contra id invenimus, quod ab ipso in ceteris locis pie de Trinitate fuerat definitum, velut adulteratum hoc & alienum, aut prætermisim, aut secundum eam regulam protulimus quam ab ipso frequenter invenimus affirmata. Si qua sane velut peritis jam & scientibus loquens. dum breviter transire vult, obscurius protulit: nos ut manifestior fieret locus, ea que de ipsa re in aliis ejus libri apertius legeramus adjectimus, explanationi studentes. Nihil tamen nostrum diximus: sed licet in aliis locis, dicta tamen sua fibi redidimus.

Hac autem idcirco in præfatione commonui: ne forte callunniato iterum se criminandi putent invenire materiam. Sed viderint quid perversi & contentiosi homines agant: nobis interim tantus labor, si tamen orantibus vobis Deus annuerit, idcirco suscepimus est: non ut calumniosis os, quod fieri non potest, licet forte etiam hoc Deus faciet, claudemus: sed ut proficerem ad scientiam rerum volentibus materiam præberemus.

Illud sane omnem qui hos libros vel descripturum est, vel lectorum, in conspectu Dei Patris & Filii & Spiritus sancti contestor, atque convenio per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum qui præparatus est diabolo & angelis ejus aeternum ignem, sic non illum locum æternæ hereditatis possidebit, ubi est florus & floridus denuo, & ubi ignis eorum non extinguetur, & vermis eorum non morietur, ne addat aliquid hinc scripture, nec auferat: nec inferat, nec immutet: sed conferat cum exemplaribus unde confricerat, & emendet ad literam & distinguat: & inenundatum vel indistinctum codicem non habeat: ne sensuum difficultas, si distinctus codex non sit, majoris obscuritates legentibus generet.

FRAGMENTUM LIBRORUM της ἀρχῶν Origenis.

OMNES qui credunt & certi sunt quod gratia & veritas per Jesum Christum facta sit, & Christum veritatem esse norunt, secundum quod ipse dixit: Ego sum veritas: scientiam quo provocat homines ad bene beatè vivendum, non aliunde quam ipsi verbis Christi doctrinae sufficiunt. Christi autem verbis dicimus, non his solum que homo factus atque in carne positus dicitur: & prius namque Christus Dei verbum in Moysi atque Prophetis erat. Nam sine verbo Dei quomodo poterant prophetae de Christo?

Ad cuius rei probationem, non esset difficile ex divinis scripturis ostendere, quomodo vel Moyses vel Prophetæ spiritu Christi repleti, vel locuti sunt, vel gesserunt omnia que gesserunt: nisi studii nobis esset præfens hoc opus omni qua possumus brevitatem fucigere. Unde sufficere ait uno hoc Pauli testimonio debere nos uti ex Epistola quam ad Hebreos scribit: in qua ita ait: Fide magnus factus Moyses, negavit se dici filium filia Pharaonis: magis eligens afflictari cum populo Dei quam temporalem habere peccati jocundatatem: maiores divitias æstimans thesauris Ægyptiorum impropterum Christi.

Sed & post assumptionem ejus in celos, quod in Apostolis suis locutus sit, hoc modo indicat Paulus: An probantem ejus queritis qui in me loquitur Christus? Quoniam ergo multi ex his qui in Christo se credere profiteruntur, non solum in parvis & minimis discordant, verum etiam in magnis & maximis, id est, vel de Deo vel de ipso Domino nostro Jesu Christo, vel de Spiritu sancto: non solum autem de his, sed & de aliis creaturis, id est, vel de dominationibus, vel de virtutibus sanctis: propter hoc neceſſarium videtur prius de his singulis certam lineam manifestamque regulam ponere: tum deinde etiam de ceteris querere. Sicut enim multis apud Gracos & barbaros pollicentibus veritatem: desuevimus apud omnes eam querere qui eam falsis opinionibus asserbant, posita quam credidimus Filium esse Dei Christum, & ab ipso nobis hanc discendam perfusimus: ita cum multi sint qui se putent sentire que Christi sunt, & nonnulli eorum diversa à

prioribus sentiant: servetur vero Ecclesiastica prædicatio per successionis ordinem ab Apostolis tradita & usque ad præfens in Ecclesiis permanens: illa sola credenda est veritas: quæ in nullo ab Ecclesiastica traditione discordat.

Illud tamen scire oportet: quoniam sancti Apostoli fidem Christi predicatorum, de quibusdam quidem quæcumque necessaria crediderunt, omnibus credentibus, etiam his qui priores erga inquisitionem divinæ scientiæ videbantur, manefestissime trididerunt: rationem scilicet assertiōnis eorum relinquentes ab his inquirendam qui spiritus dona excellentia, & præcipue sermonis sapientia & scientia per ipsum Spiritum sanctum percipere merebantur. De aliis vero dixerunt quidem quia sint: quomodo autem aut unde sint, siluerunt: profecto ut studiosiores quique ex posteris suis amatores sapientia & scientia exercitum habere possent, in quo ingenii sui fructum ostendere valerent: hi videlicet qui dignos se & capaces sapientia præparentur.

Species vero eorum que per prædicationem Apostolicam manifeste traducunt iste sunt.

Primo quod unus est Deus, qui omnia creavit atque composuit: quique ex nullis esse fecit univerſa, Deus a prima creatura & conditione mundi, omnium iustorum, Deus Adam, Abel, Seth, Enos, Noe, Sem, Abraham, Isaac, Jacob, duodecim Patriarcharum, Moyse & Prophetarum. Et quod hic Deus in novissimis diebus, sicut per Prophetas suos ante promiserat, misit Dominum nostrum Jesum Christum: primo quidem vocaturum Israel: secundo vero etiam gentes, post perfidiam populi Irael. Hic Deus iustus & bonus Pater Domini nostri Jesu Christi, legem & Prophetas & Evangelia ipse dedit: qui & Apostolorum Deus est, & veteris & novi testamenti.

Tum deinde quod Jesus Christus ipse qui venit ante omnem creaturam natus ex patre est. Qui cum in omnium conditione patri ministraret: per ipsum enim omnia facta sunt: novissimis temporibus se ipsum exinaniens, homo factus est, incarnatus est cum Deus esset: & homo mansit quod Deus erat. Corpus assumptum nostro corpori simile: eo solo differens quod natum ex virginie & Spiritu sancto est. Et quoniam hic Jesus Christus natus & factus est in veritate, & non per imaginem, communem hanc mortem, vere mortuus est, vere enim & a mortuis resurrexit: & post resurrectionem conservatus cum discipulis suis, assumptus est.

Tum deinde honore ac dignitate Patri ac filio sociatum tradiderunt Spiritum sanctum. In hoc non iam manifeſt discernitur utrum natus aut innatus.

Sed inquirendae jam ista pro viribus sunt de sancta Scriptura, & lagaci inquisitione investiganda.

Sane quod iste Spiritus sanctus unumquemque sanctorum, vel Prophetarum, vel Apostolorum inspiraverit: & non aliud spiritus in veteribus, alius vero in his qui in adventu Christi inspirati sunt, fuerit: manifestissime in Ecclesiis prædicato.

Pot hæc jam quod anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, & pro suis meritis dispensabitur, sive vita æternæ ac beatitudinis potitura hereditate, si hoc ei sua gesta præstiterit: sive igni æerno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum culpa detorserit.

Sed & quia erit tempus resurrectionis mortuorum: cum corpus hoc quod in corruptione seminatur, surget in corruptione: & quod seminatur in ignominia, surget in gloria.

Est & illud definitum in Ecclesiastica prædicatione, omnem animam esse rationabilem, liberi arbitrii & voluntatis: esse quoque ei certamen adverſus diabolum & angelos ejus contrariaque virtutes: ex eo quod illi peccatis eam onerare contendunt: nos vero si recte consulteque vivamus, ab humiliumodi nos exire conemur. Unde & consequens est intelligere non nos necessitati esse subiectos: ut omnimodo etiam si nolimus, vel mala vel bona agere cogamur. Si enim nostri arbitrii fūmus, impugnare fortasse nos possunt aliquæ virtutes ad peccatum, & alia juvare ad salutem: non tamen necessitate cogimur vel recte agere, vel male. Quod fieri arbitrantur qui stellarum curvus & motus causam dicunt humanorum esse gemitum: non eorum que extra arbitrii accident libertatem: sed eorum que in nostra posta sunt potestate.

De anima vero utrum ex semine traducis datur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsi corporalibus feminis habeatur:

habeatur: An vero aliud habeat initium: & hoc ipsum initium si genitum est, an non genitum: vel certe si extrinsicus corpori inditur necne: non satis manifesta prædicatione distinguuntur.

De diabolo & angelis ejus contrariaque virtutibus, Ecclesiastica prædicatione docuit: quoniam sint quidem hæc: quæ autem sint, vel quomodo sint, non satis clare exposuit. Apud plurimos tamen ista habetur opinio, quod angelus iste fuerit diabolus, & apostata effectus quamplurimos angelorum sequentes ab his declinare persuaserit, qui & nunc siue angeli ipsius nuncupantur.

Est præterea & illud in Ecclesiastica prædicatione definitum, & quod mundus iste factus sit, & a certo tempore ceperit, & pro ipsa sui corruptione solvens: quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, jam non pro manifesto multis innotuit. Non enim evidenter de his in Ecclesiastica prædicatione sermo profertur.

Tum deinde quod per Spiritum Dei scripturæ conscriptæ sint, & sensum habeant non eum solum qui in manifesto est, sed & alium quendam latenter quamplurimos. Formæ enim sunt haec que scripta sunt sacramentorum quorumdam & divinarum rerum imagines. De quo totius Ecclesiæ unus est sensus, esse quidem omnem legem spirituali, non tamen ea quæ spirat lex eis omnibus nota: nisi his foliis quibus gratia Spiritus sancti in verbo sapientiae ac scientie condonatur. Statim sequitur. Appellatio autem ἀρχῶν, id est incorporei, non solum apud multos alios, verum etiam apud nostraras scripturas innotuit est & incognita est.

Si quis vero velut nobis proferte ex illo libello qui Petri doctrina appellatur, ubi salvator videtur ad discipulos dicere, non sum demonium incorporeum. Primo respondendum est ei, quia liber ipse inter libros Ecclesiasticos non habetur. Et ostendendum quia neque Petri est ipsa scriptura, neque alterius cuiuscumque, qui Spiritu Dei fuerit inspirata. Quod etiam si ipsum concederetur, non idem sensus ex isto sermone ἀρχῶν indicatur: qui gracis vel gentilibus authoribus ostendit cum de incorpore natura a Philosophis disputatur. In hoc enim libello incorporeum demonium dixit, pro eo quod ipse illi quicunque est habitat vel circumscribitur demoni corporis, non est similis huic nostro crassior & visibilis corpori. Sed secundum sensum ejus qui composuit illam scripturam intelligendum est, quod dixit, id est non esse tale corpus quale habent dæmones: quod est naturaliter quoddam fabile & velut aura tenuis: & propter hoc vel putatur a multis vel dicunt incorporeum: sed habere se corpus solidum & palpabile. In confutatione vero hominum, omne quod tale non fuerit, incorporeum in simplicioribus vel imperitoribus nominatur: velut si quis aërem istum quo fruimur incorporeum dicat: quoniam quidem non est tale corpus, ut comprehendendi teneat possit urgenti quereretur.

Quærimus tamen si vel alio nomine res ipsa quam Graeci philosophi ἀρχῶν, id est, incorporeum dicunt, in scripturis sanctis inventur. Deus enim quomodo ipse intelligi debet requirendum est, corporeus an secundum aliquem habitum deformatus: an alterius naturæ quam corpora sunt. Quod utique in prædicatione nostra manifeste non designatur.

Eadem quoque de Christo etiam & de Spiritu sancto requirienda sunt: sed & de omni anima atque omni rationabilis natura nihilominus requirendum est. Et etiam illud in Ecclesiastica prædicatione, esse Angelos Dei quodam & virtutes bonas, qui ei ministrent ad salutem hominum consummandum: sed quando isti creati sint, & quomodo sint, non satis in manifesto distinguuntur.

De sole autem & luna & stellis, utrum animalia sint, an exanimata, manifeste non traditur. Oportet igitur velut elementis ac fundamentis hujusmodi uti secundum mandatum quod dicit: Illuminate vobis lumen scientiæ, eum qui cupit fieri quandam & corpus ex horum omnium ratione conficerere: ut manifestis & necessariis assertionibus de singulis qui busque quid sit in vero rimetur: ut unum ut diximus corpus efficiat exemplis & affirmationibus: vel his quas in sanctis Scripturis invenerit: vel quas ex conseqüentia ipsius indagine ac recte tenore repererit.

Socio quoniam conabuntur quidam secundum scripturas nostras dicere Deum corpus esse: quoniam inveniunt scriptum esse apud Moysen: quod Deus noster ignis consumens est. In Evangelio vero secundum Joannem, Deus Spiritus est: &

Tom. V.

eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Ignis vero & spiritus, non aliud aptid eos quam corpus esse putabatur. Quos interrogare volo quid dicant de eo quod scriptum est, quia Deus lux est: sicut Joannes in Epistola sua dicit: Deus lux est, & tenebra non sunt in eo. Ita nempe lux est, quæ illuminat omnem sensum eorum qui possunt capere veritatem: sicut in trigesimo quinto psalmo dicitur: In lumine tuo videbimus lumen. Quid enim aliud lumen Dei dicendum est, in quo quis videt lumen: nisi virtus Dei per quam quis illuminatus, vel veritatem rerum omnium pervidet, vel ipsum Deum cognoscit, qui veritas appellatur? Tale est ergo quod dicitur: In lumine tuo videbimus lumen, hoc est, in verbo tuo & sapientia tua, qui est filius tuus, in ipso te videbimus patrem. Nunquid nam quia lumen nominatur, simile putabut foliis hujus lumi? Et quomodo vel ejus aliquis dabatur intellectus, ut ex isto quis corporali lumine cauam scientia capiat, & veritatis inveniat intellectum?

Si ergo acquiescent huic assertioni nostræ quam de natura lumini ipsa ratio demonstravit, & fatentur non posse corpus intelligi Deum secundum luminis intellectum: similis quoque ratio etiam de igne consumuntur. Quid enim consumit Deus secundum hoc quod ignis est? Nunquidnam putabatur consumere materialia corporalem: ut est lignum, vel fenum, vel stipula? Et quid in hoc dignum de Dei laudibus dicitur: si Deus ignis est hujusmodi materias consumens?

Sed si consideremus quia Deus consumit quidem & exterminat: sed consumit malas mentium cogitationes, consumit gelta turpia, consumit desideria peccati, cum se creditum mentibus inheret: & eas animas que verbi ejus ac sapientiae efficiuntur capaces, una cum filio suo inhabitans, secundum quod dictum est: Ego & pater venimus & mansioem apud eum faciemus, omnibus eorum virtutis passionibusque consumptis, purum sibi eas sequi dignum efficit templum.

Sed & his qui per hoc quod dictum est, quoniam Deus Spiritus est, corpus esse arbitrantur: hoc modo respondendum est: Consuetudo est Scripturæ sanctæ cum aliquid contrarium corpori huic crassiori & solidiori designare vult, spiritum nomine: sicut dicit: Litera occidit, spiritus autem vivificat: in quo sine dubio per literam, corporalia signat: per spiritum, intellectua, quæ & spiritualia dicimus. Apostolus quoque dicit: Usque in hodiernum autem, cum legitur Moyses velut enim est postrum super eorum. Cum autem conversus qui fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Ubi autem spiritus Domini, ubi libertas. Donec enim quis non se convertit ad intelligentiam spirituali, velamen est postum super eum: quo velamine, id est, intelligentia crassior, feretur ipsa velari dicunt vel putatur. Et hoc est quod ait, superpositum esse velamen vultum Moysi cum loqueretur ad populum, id est, cum lex vulgo recitaretur.

Si autem convertamus nos ad Dominum, auferetur velamen: & ubi Spiritus sanctus revelat scientiam spirituali: tunc auferetur velamen: & tunc revelata facie in Scripturis sanctis gloriam Domini speculabimur. Sed & cum de Spiritu sancto multi sancti participent, non utique corpus aliquod intelligi potest Spiritus sanctus, quod dividit in partes corporales percipiat unusquisque sanctorum, sed virtus profecto sanctificans est: cujus participium dicuntur habere omnes qui per eum gratiam sanctificari meruerunt.

Et ut facilius quod dicimus possit intelligi: ex rebus, quævis imparibus, sumamus exemplum. Multi sunt qui disciplina five artis medicinae participant, & nunquid putandum est omnes eos qui medicinae participant, corporis aliquis quod medicina dicatur in medio positi, sibi auferre particulas, & ita ejus participium sumere? An potius intelligentium est, quod quicunque promptis paratibus mentibus intellectum artis ipsius disciplinæque percipiunt: hi medicinae participare dicuntur? Sed hæc non omnimodo similia exempla putanda sunt de medicina sancto Spiritui comparata: sed ad hoc tantummodo comprobandum: quia non continuo corpus putandum est id, cuius participatio habetur a plurimis. Spiritus enim sanctus longè differit a medicina ratione vel disciplina: pro eo quod Spiritus sanctus substantia est intellectus & propriæ subsistit & extat. Nihil autem tale est medicina.

Sed ad ipsum jam sermonem Evangelii transeundum est, ubi scriptum est, Quia Deus Spiritus est: & ostendendum est, R

quam consequenter his quæ prædiximus intelligi debeat. Interrogemus namque quando ista dixerit Salvator noster, vel apud quem, vel cum quo loqueretur. Invenimus sine dubio quod ad Samaritanam mulierem loquens ista protulerit: ad eam quæ putabat quod in monte Garizim secundum Samaritanorum opinionem adorari oporteret Deum, dicens: Quoniam Deus Spiritus est. Quærebat enim ab eo Samaritana mulier, putans eum unum esse ex Judæis, utrum in Jerosolymis adorari oporteret Deum, aut in hoc monte: & ita dicebat: Patres nostri omnes in monte hoc adoraverunt: & vos dicitis quia Jerosolymis est locus ubi adorare oportet? Ad hæc ergo quæ opinabatur Samaritana, putans quod ex locorum corporalium prærogativa minus recte adoraretur Deus, aut à Judæis in Jerosolymis, aut à Samaritanis in monte Garizim: respondit Salvator recedendum esse à præsumptione corporalium locorum huic qui vult Deum sequi, & ita ait: Venit hora ut veri adoratores, neque in Jerosolymis neque in hoc monte adorent patrem. Deus Spiritus est, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Et vide quam consequenter veritatē spiritui sociat: ut ad distinctionem quidem corporum nominaret spiritum: ad distinctionem vero umbræ vel imaginis veritatem. Qui enim adorabant in Jerosolymis: umbræ vel imagini cœlestium deservientes, non veritati neque spiritui, adorabant Deum. Similiter autem & hi qui adorabant in monte Garizim.

Omni igitur sensu qui corporeum aliquid de Deo intelligi suggesterit, prout potuimus, confutato: dicimus secundum veritatem quidem Deum incomprehensibilem esse atque inæstimabilem. Si quid enim illud est, quod sentire vel intelligere de Deo potuerimus, multis longè modis eum meliorem esse ab eo quod sensimus necesse est credi.

RUFFINI AD ANASTASIUM
urbis Romæ Episcopum Apologia pro fide sua.

AUDIVI quosdam cum apud beatitudinem tuam controversias sive de fide, sive de aliis nescio quibus quæstionibus commoverent, etiam mei nominis fecisse mentionem. Et tua quidem sanctitas velut ab ipsis incunabulis per Ecclesiastica traditionis regulas instituta, de absente sibique bene & in fide & charitate Dei cognito, calumniantibus non accommodavisti audirum. Ad me tamen quoniam appetita exi-

commodavit auditum. Ad me tamen quoniam appetita estimationis meæ fama pervenit: æquum putavi, ut quoniam ipse post triginta fere annos parentibus redditus sum, & durum satis atque inhumanum erat, si tam cito desererem eos quos tam tarde reviseram, simul & quia tam longi itineris labor fragiliorem me reddit ad iterandos labores: literis meis satisfacerem beatitudini tuaæ: non ut de sancta mente tua quæ velut quoddam Dei sacrarium aliquid iniquum non recipit, maculam suspicionis abstergerem: sed ut æmulis adversum me forte oblatrantibus, baculum quemdam tibi confessionis meæ quo abigerentur offerrem.

Quamvis igitur fides nostra persecutionis hæreticorum tempore cum in sancta Alexandrina Ecclesia degeremus in carcerebus & in exiliis, quæ pro fide inferebantur probata sit: tamen & nunc si quis est qui vel tentare fidem nostram cupit, vel audire vel discere: sciat quod de Trinitate ita credimus quod unius naturæ sit, unius deitatis, unius ejusdemque virtutis atque substantiæ: nec inter Patrem & Filium & Spiritum sanctum sit prorsus ulla diversitas: nisi quod ille pater est, & hic filius, & ille spiritus sanctus. Trinitas, in personis subsistentibus, unitas in natura atque substantia. Filium quoque Dei in novissimis diebus natum esse confitemur ex Virgine & Spiritu sancto: carnem naturæ humanae atque animam suscepisse, in qua passus est & sepultus & resurrexit à mortuis: in eadem ipsa carne resurgens, quæ deposita fuerat in sepulchro: cum qua carne simul atque anima post resurrectionem ascendit in cœlos: unde & venturus expectatur ad judicium, judex vivorum ac mortuorum.

Sed & carnis nostræ resurrectionem fatemur integrè & perfectè futuram, hujus ipsius carnis nostræ, in qua nunc vivimus, non ut quidam calumniantur alteram pro hac resurrecturam dicimus: sed hanc ipsam nullo omnino ejus membro amputato, vel aliqua corporis parte defœcta: sed cui nihil omnino ex omni natura sua desit, nisi sola corruptio. Hoc enim promittit sanctus Apostolus, quod seminetur corpus in corruptione, & resurgat in incorruptione; & seminetur in infirmitate, surgat

ANASTASII ROMANI EPISCOPI
ad Jerosolymorum Episcopum

PROBATÆ quidem affectionis est hoc, ut landabiliter de sacerdote sacerdos loquaris. Pro tanto igitur præconio, quod in merita mea effusissime contulisti: ut amori tuo gratias ago, ita splendorem tuæ sanctitatis & eas quas in Domino habes virtutes, subinde quodainmodo parvitatis nostræ.

In divum Hieronymum Ruffini invectiva.

favoribilis sermo prosequitur : tam eminenter vir omnium
præstantissime , laudum tuarum fulges nitore conspicuus : ut
par esse meritis sermo non possit. Porro autem tanto titulo-
rum tuorum rapior incitamento , ut etiam quod impetrare
nequeo , audere non desinam. Jam hoc de laudibus est tuis :
quod me tantum de cœlestis animi istius serenitate laudaſti.
Tui enim Episcopatus ordo , perspicuus per diversum orbem
velut radians , etiam ad nos splendoris sui detulit claritatem.
In me quippe totum amicitia tribuis , examini nihil relinquis.
Aut si jure me laudas : tu quoque similiter relaudandus non
es ? Obsecro igitur ob utrumque ut memetipsum laudare jam
desinas. Duplex enim causa me hoc poscere constringit , ne
confacerdotis tui sensibus aut dolorem falsa laus ingerat , aut
pudorem vera succendat.